^h In Leonis editione, variæ. Ms. Jol. omittit Dei, post gratiæ.

ⁱ Ms. Joliensis, cæteris se præstare.

^j Sic post textum Apostoli mss. Jol. et Camberon. Alias, gentibus est.

^k Ms. Camberon., ad tempora salutis.

^l Ms. Jol., quarum prior, et post pauca cum ms. Camb., cum tanta.

^a Ms. Camb., nec dum, cum Leone. Alii, nondum. Post aliquot verba autem idem ms. cum Joliensi et Leone, ut in textu: cum editi Prosperiani habeant ut in regnum Dei, priusquam de hac vita exeant, transferantur.

^b Mss. Camb. et Jol. omittunt est, et Leo novus.

^c Ms. Camberon., impossibilia erunt enarrari.

^d Ms. Joliensis, eruet et avertet.

^e Ms. Jol. cum textu Græco Pauli, in incredulitatem.

^f Ed. ad stuporem. Ms. Jol. et Leo., in stuporem.

in veritatis cunabulis nutriatur, ille hæreticorum; A de tenebris, et producit in lucem umbram mortis. Qui progenies, cum ipso lacte matris hauriat virus erroris; si denique mille alias differentias in habitu corporum, in qualitatibus animorum, in ^a conditione temperum, in more regionum, dijudicare non possum; ideo quod omnium horum Deus sit conditor atque ordinator ignoro. Qui utique singulorum hominum ita et corpora creavit et spiritus, ut præter illam securam ex uniuscujusque **867** studio voluntariam diversitatem, ipsa conditionis exordia dissimillima numerositate variaret. Turbarent autem nos, et in diversum distraherent multæ vaniloquorum opiniones, qui de incognoscibilibus ^b definire inconvenientia præsumperunt, et has originales inæqualitates fatis (quæ nulla sunt) et sideribus deputarunt; nisi certissima notitia teneremus, Deum ^B Creatorem de elementis ^c originalibus, prout vult, vas unumquodque formare, et unam naturam animarum et unam naturam corporum, placitis sibi temperare mensuris. Quæ utique opera Dei humanæ intelligentiæ ^d non subtraherentur, si innoscere debuissent; et manifestaretur cur ita quidque fieret, nisi, quod ita fieret, scire sufficeret.

Dicit Dominus ad Moysen: *Quis dedit os homini, et quis fecit mutum et non audientem, videntem et cæcum? Nonne ego Dominus Deus (Exod. iv, 14)? Et per Isaiam; Nonne ego ^e secundum et sterilem feci? dicit Dominus (Isai. lxvi, 9).* In libro Ecclesiastico legitur, *Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt (Eccli. xi, 14).* Et Job dicit: *Abundant tabernacula prædonum, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum (Job xii, 6).* Et idem de omnium rerum humanarum profectu et defectu disputans, omnesque mutationes ad judicia Dei refereus: *Apud ipsum est, inquit, sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam. Si destruxerit, ^f nemo est qui ædificet; si includerit hominem, nullus est qui aperiat. Si continuerit aquas, omnia siccabuntur; si emisit eas, subvertent terram. Apud ipsum est fortitudo et sapientia: ipse novit et decipientem, et eum qui decipitur, adducit consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem: balteum regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum. Ducit sacerdotes ^g inglorios, et optimates supplantat, commutans labium veracium, et doctrinam senum auferens, effundens despectionem super principes, et eos ^D qui oppressi fuerant relevans. Qui ^h revelat profunda*

^a Mss. Thuan., Camb. et Jol., *conditione*. Nec male.

^b Ita mss. Thuan., Camb. et Jol. ac Leo. editio. Editi alias, *devenire in inconvenientia*.

^c Sic habent mss. Thuan. et Jol. Vulgati codices et ms. Camb., *naturalibus*.

^d Ita scriptum in mss. Joliensis et Camb. et Leone. Editi alias *cognoscibilia essent*.

^e Mss. Camb. et Jol., *secundam*.

^f Ms. Joliensis, *et non est qui*.

^g Sic ms. Camb. et Leonis editio. Alias, *ingloriosos*.

^h Ita mss. Camb. et Jol. et Leo. Alii, *relevat*.

ⁱ Ita mss. Camb. et Jol., *perdet eas . . . restituet*. Leonis edit., *verdit eas . . . restituet*. Postea mss.

de tenebris, et producit in lucem umbram mortis. Qui multiplicat gentes et ⁱ perdit eas, et subversas in integrum restituet. Qui immutat cor principum terræ, et decipit eos, ut frustra incedant per invium. Palpabunt quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios (Ibid., 16 et seq.). Et iterum idem dicens voluntatem Dei irritam esse non posse: *Ipse enim, inquit, solus est, et nemo avertere potest ^j cogitationem ejus: et anima ejus quodcumque voluerit, hoc fiet (Job xxiii, 13).*

868 CAPUT XV

Quod pars hominum liberatur, ascribi non potest meritis voluntatum: veluti bonos elegerit gratia, malos præterierit.

Liberatur pars hominum, parte pereunte: et si hoc voluntatum meritis ^k voluerimus ascribere, ut malos neglexisse gratia, bonos autem elegisse videatur; resistet nobis innumerabilium causa ^l populorum, quibus per tot sæcula ^l nulla cœlestis doctrinæ annuntiatio coruscavit. Nec meliores fuisse eorum posteros possumus dicere, de quibus scriptum est, *Gentium populus, qui sedebat in tenebris, lucem vidit magnam; et sedentibus in tenebris et umbra mortis, lux orta est illis (Isai. ix, 2).* Et ad quos apostolus Petrus dicit, *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus qui de tenebris vos vocavit ^m in tam admirabile lumen suum: qui quondam non populus, nunc autem populi Dei; quorum aliquando non est misertus, nunc autem miseretur (1 Petr. ii, 9).* Non ergo meritis minorum tribuitur quod non meruere majores. Par enim impietas et patres accusabat et filios, calemque ignorantia cæcitas omnes simul in eosdem mergebat errores. Sed cur illorum non misertus, ⁿ horum sit misertus Deus, quæ scientia comprehendere, quæ potest investigare sapientia? Latet discretionis ^o istius ratio, sed non latet ipsa discretio. Non intelligimus judicantem, sed videmus operantem. Quid calumniatur justitiæ occultæ, qui gratias debemus misericordiæ manifestæ? ^p Laudemus et veneremur quod agitur, quia tutum est nescire quod legitur.

CAPUT XVI.

Ex eo quod parium parvulorum alii ad æternam vitam, alii ad mortem æternam ante intelligentiæ usum hinc migrent, ostenditur inscrutabilitas divinatorum judiciorum.

Respice autem et ad universam multitudinem

Camb. et Leo., *decipiet*.

^j Ms. Camberon., *cogitationes*. Alii quidam codices, *cognitionem*.

^k Sic mss. Camberon. et Jol. cum Leone. Alii, *velimus*.

^l Ms. Jol., *omisso nulla, cœlestis doctrinæ annuntiatio non coruscavit*.

^m In Leone, *in admirabile*, ommissa particula *tam*, quam habent editi alii et ms. Jol.

ⁿ Sic ms. Jos. cum edit. Leonis. Alii, *et horum sit misertus*.

^o Ita melius ex Camb. et Jol. mss. et Leone, quam in editis alias, *ista ratio*.

^p Ms. Joliensis solus, *Lauda et venerare quod agitur, quia tuum est nescire quod legitur*.

parvulorum, in quibus, excepto illo quo in damnationem nascitur gens humana delicto, nec præterita possunt merita, nec futura censeri. Omnes enim de quibus nunc loquimur, ante ullum intelligentiæ usum, ante liberum voluntatis arbitrium, alii ad æternam beatitudinem regenerati, alii ad perpetuam miseriam transeunt non renati. Si originalem culpam fateris, omnis numerus in reatu est: si moralem innocentiam quæris, **869** omnis summa sine vitio est. Non invenit quod discernat humana justitia, sed habet quod eligat inenarrabilis gratia Dei. In abscondito est consilium, sed non latet donum; * opus exserit pietas, causam obscurat potestas. Sed tam indubitabile est quod non videtur quam quod videtur; quia auctori manifesti operis, negari confessio etiam ignotæ non potest æquitatis.

• CAPUT XVII.

Ex impiis qui in extremis conversi salvantur, ostenditur et gratia sine meritis dari, et inscrutabile esse Dei iudicium.

Quod si ^b et ad illos dirigas mentis intuitum, qui longam agentes in flagitiis et sceleribus ætatem, sacramento baptismatis Christi in ipso vitæ sine renovantur, et sine ullo suffragio honorum operum in regni cœlestis consortium transferuntur, quo intellectu divinum iudicium comprehendes? nisi ut indubitanter agnoscas gratuita esse Dei munera: et sicut nulla sunt tam detestanda facinora, * quæ possint gratiæ arcere donum, ita nulla posse tam præclara opera existere, quibus hoc quod gratis tribuitur, per retributionis iudicium debeat. Vilesceret enim redemptio sanguinis Christi, nec misericordiæ Dei humanorum operum prærogativa succumberet, si justificatio quæ fit per gratiam, meritis præcedentibus deberetur, ut non munus largientis, sed merces esset operantis. Unde autem probari ^d posset, quod ad evacuandum originale peccatum nulla idonea esset industria; nisi et impii et facinorosi per

A lavacrum Christi assumerentur in regnum; agnoscerentque qui in sua justitia gloriantur, quam nihil dignum agere possint adoptione filiorum Dei, si ad regenerationis * non pervenerint sacramentum; cum eadem qua scelestissimi peccatores conditione teneantur, pares futuri in sanctificatione, † si adfuerit regeneratio; simul perituri, si cessaverit ablutio? Si ergo etiam ex nequissimis in ipso vitæ exitu gratia invenit **870** quos adoptet; cum tamen multi, etiam qui minus nocentes videntur, doni hujus † alieni sunt: quis hoc aut sine dispensatione Dei fieri, aut sine profunda dicat æquitate decerni? Quod utique non ideo iniquum est, quia occultum est; sed ideo æquum est, quia iudicium Dei esse non dubium est. Quod enim ab illius pendet arbitrio, qua sententia B judicari debeat, priusquam judicetur, incertum est: cum autem res ad finem suum venerit, nemini liberum est de exitu conqueri; quia certissimum est nihil aliter Deum facere debuisse quam fecerit. Qui multimodæ vocationis varietatem, ad unam gratiam pertinentem, etiam illa regula Evangelicæ comparationis astruxit, qua ostendit patrefamilias diverso tempore conducentem operarios vineæ sub pactione denarii (*Math. xx, 1 et seq.*), ^h [quo vitæ æternæ significatur æqualitas]. Ubi sine dubio hora undecima intronissi in vineam, et totius diei operariis ⁱ aggregati, istorum de quibus nunc loquimur præferunt sortem, quos ad commendandam gratiæ excellentiam, in defectu diei et conclusione vitæ divina indulgentia ^j muneratur, non labori pretium solvens, sed divitiis bonitatis suæ in eos, quos ^k sine operibus elegit, effundens; ut etiam hi qui in multo labore sudarunt, nec amplius quam novissimi acceperunt, intelligant, donum se gratiæ, non operum accepisse mercedem. Unde si et nos adversum patrefamilias murmuremus, eo quod novissime ^l vocati totius diei operarii coæquentur, nec amplius multa opera quam pene nulla mereantur; dicitur

* Alias editi, *opus exerit*. Mss. Camb. et Jol. et Leo, *opus exserit*. In ms. Thu., *opus excelsi*. Ibidem mss. Camb. et Jol. infra, *ignotæ*, ubi alii et Leo, *incoquitæ*.

^b Ms. Jol., omisso *et*, *ad illos dirigis*.

^c Sic ms. Joliensis et edit. Leonis. Editi, *quæ* D *possunt*; minus bene.

^d Ms. Camb. et Leonis edit., *possit*. Alii nostri codices, *posset*.

^e Ita mss. Jol. et Leon. edit. Alii, *non perveniunt*. Ms. Camb., *non pervenerit*.

^f Ms. Jol., *si adfuerit miseratio*. Ms. Camb., *si adfuit miseratio*.

^g Ms. Joliensis, *alieni sint*.

^h Verba his signis [] inclusa non omisimus propter editorum Prosperi et ms. Joliensis auctoritatem. De quibus tamen juvat Leonis Operum editoris et illustratoris notam non præterire. *Exemplaria excusa* (ait) *addunt continuo*: Quo vitæ æternæ significatur æqualitas; *et linea sequenti, ubi nunc habemus, totius diei operariis aggregati, eadem habuerunt, totius diei operariis exæquati. Quorum hoc depravatam, illud additum mihi videtur ad mentem Joviniani hæretici, qui, ut sanctus Hieronymus docet lib. xi adversus ipsum, omnia præmia beatorum paria esse contendebat. Codices enim Camb. et Thuaneus*